
 COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE 

Provincia di Pescara 


AREA TECNICA 

 

*****OOO***** 

 

DETERMINAZIONE N. 146/T DEL 20/07/2022 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
L’anno Duemilaventidue  il giorno venti del mese di Luglio nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Adotta il presente provvedimento: 
 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale di San Valentino in A.C. ha voluto 

intraprendere un percorso per gli interventi di adeguamento e messa in sicurezza della 

viabilità comunale; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 218/T del 23.12.2019 con la quale è stato 

conferito l’incarico per la progettazione, preliminare, definitiva ed esecutiva e 

sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e contabilità e sicurezza in fase di 

realizzazione, al Geom. ANTINUCCI Salvatore, con sede nel Comune di San Valentino 

in Abruzzo Citeriore (PE), Corso Umberto I° n.36, iscritto al collegio dei Geometri e 

Geometri lauraeti della Provincia di Pescara al n. 1134 di matricola; 

 

CONSIDERATO: 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 11.09.2020 è stato approvato lo 

studio di fattibilità tecnico economico per l’importo complessivo di € 95.678,00; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 18.12.2020 è stato approvato il 

progetto definitivo per l’importo complessivo di € 95.678,00; 

- che Il Geom. ANTINUCCI Salvatore, in data 06.07.2022 prot. 3535, ha rimesso il 

progetto esecutivo dei lavori relativi ad “Interventi di adeguamento e messa in 

sicurezza del patrimonio comunale”, dell’importo complessivo di € 65.678,00; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 13.07.2022 con cui è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Interventi di adeguamento e messa in 

sicurezza del patrimonio comunale” dell’importo complessivo di € 95.678,00 di cui € 

70.546,25 per lavori compreso oneri sicurezza ed € 25.131,75 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

VIABILITA’ COMUNALE, VIA RIPARO – DETERMINA A 

CONTRARRE - APPROVAZIONE LETTERA DI E DISCIPLINARE, 

MODULISTICA ED ELENCO DITTE 

CUP: F37H21008400004 CIG: 93339581D0 
 

 



 

 ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

 RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, 

sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.;  

 

 PRESO atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori 

oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di 

funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non 

frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 

dell’opera o del lavoro da attuare; 

 

 CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. si procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il 

criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi 

del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante offerta di ribasso 

sull’elenco dei prezzi; 

 

 VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed 

i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le 

particolari modalità stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 

120/2020 s.m.i.; 

 

VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                     euro 70.546,25 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso [al netto degli 

oneri di cui al successivo punto b):      euro 69.046,25 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):  euro   1.500,00 

 

 VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante mutuo contratto con 

la Cassa DD.PP. con oneri a carico del bilancio comunale; 

 

 VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della 

procedura di scelta del contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

 DATO atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alle base; 



 

 

 

PRESO atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione 

Appaltante è tenuta al  pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore 

dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui 

all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 3 

operatori economici, individuati tramite elenco di operatori economici, nel rispetto del 

criterio di rotazione degli inviti; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1 –  di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 

dei lavori di “Interventi di adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio 

comunale” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi della normativa vigente; 

 

3 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett.b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., si svilupperà con almeno 3 

operatori economici individuati tramite elenco di operatori economici, nel rispetto del 

criterio di rotazione degli inviti; 

 

4 – di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, 

predisposto dal competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da 

attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 

 

5 – si allega l’elenco delle ditte da invitare, che verrà omesso nella determina da 

pubblicare all’Albo on line; 

 

6 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma 

del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 13.07.2022; 

 

7 –  di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. 

comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di seguito indicata 



 

dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 

aggiudicazione: 

 

Intervento 01 Codice 2.02.01.09.012 

Cap./Art. 1962.0 Descrizione 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ 

COMUNALE  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE 2102 CIG 93339581D0 CUP F37H21008400004  

Creditore  

Causale ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE 

Modalità finan. MUTUO CASSA DD.PP. 

Imp./Pren. n.  Importo € 95.678,00 Frazionabile in 12 ===== 

 

8 –di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a 

carico del bilancio dell’esercizio 2022 la somma di € 30,00 relativa al contributo di  

gara all’ANAC di seguito indicato: 

  
Intervento 01 Codice 2.02.01.09.012 

Capitolo 1962.0 Descrizione 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ 

COMUNALE 

Articolo 0 Descrizione 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

VIABILITA’ COMUNALE 

SIOPE 2102 CIG 93339581D0 CUP F37H21008400004  

Creditore ANAC 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 
 Importo €  30,00 

Causale contributo a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

 

9- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

10 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

11 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

12 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Geom. Antonio Mastrodicasa; 

 

13 - di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

  
 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Timbro          F.to   geom. MASTRODICASA Antonio 

 

                               ____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

art. 183, comma 9, D.lgs 18 agosto 2000, n 267   Addì  20/07/2022 

 

  Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Timbro    F.to        Dott.  NERONE Fabrizio 

_____________________________________ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. __________ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni successivi: 

 

dal ___________, al _____________ 

 

Data _________                                                                 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                                                  

  Timbro                         ________________________________ 

 


